## CAPUT II.

Non ordinetur diaconissa ante annos XL. *Trull. c. 14. ordinata deponatur. Trull. 15.*

## CAPUT III.

*1. Tim. 5. a.* Vidua eligatur LX. annorum, ut ait Apostolus: diaconissæ XL. ut sacri canones statuunt; virgo XVII. ut Basilii canones. *Trull. 40.*

## TITULUS XXXIX.

DIACONISSÆ NON NUBANT.

## CAPUT I.

*11. q. 1. c. 23. Diaconissam.* **D**iaconissa, quæ in ministerio aliquod tempus fuerit, si nubat, injuria afficiens gratiam Dei, anathematizetur cum conjugē suo. *Chalc. 15. Vorm. 73. Ans. lib. 11. c. 86.*

## CAPUT II.

Si quis diaconam in conjugium duxerit, ana-

thema sit. *Greg. II. in syn. Rom. cap. 2. Trosl. cap. 8.*

## CAPUT III.

Hadrianus filius Exhilarati, qui post præstitum sacramentum in Apostolica confessione Epiphaniam diaconam illicito ausu in uxorem habet, anathema sit. Epiphania diacona, quæ post prædictum sacramentum cum Hadriano Exhilarati filio fuga lapsa est in uxorem, anathema sit. Si quis ei in tam crudeli actu consensum præbuit, anathema sit. *Greg. II. in syn. Rom. c. 14. 15. 16.*

## CAPUT IV.

Ut presbyteram, diaconam, nonnam, aut monacham, vel etiam spiritalem commatrem nullus sibi præsumat nefario conjugio copulare, nam qui hujusmodi opus perpetraverit, sciat se anathematis vinculo esse obligatum, & Dei judicio condemnatum, atque a sacro corpore, & sanguine Domini nostri Jesu Christi alienum. Statuentes Apostolica censura, ut quicumque sacerdotum eos communicare præsumperit, eorum consortio condemnatus, sacerdotii sui honore privetur. Si autem hi, qui conjuncti sunt, admoniti declinaverint, & ab alterutro fuerint divisi, pœnitentiæ submittantur, ut sacerdos loci providerit. *Zachar. in syn. Rom. c. 5. Vide conc. Rom. sub Greg. II. cap. 1. 2. 3. 4.*

## CAPUT V.

Vidua Episcopi, presbyteri, diaconi, si maritum acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea convivium sumat, numquam communitet, nisi moriens. *Tolet. I. c. 18. M. Brach. cap. 19. Ans. lib. 10. c. 59.*

## CAPUT VI.

Relictæ presbyteri, sive diaconi, si cuicumque nupserint, eatenus ab ecclesia elongentur, donec a conjunctione illicita separentur. Maritum quoque ejus similis usque ad correctionem severitate plectendum. *Epaun. c. 32.*

## CAPUT VII.

Si se cuicumque mulier duplici conjugio presbyteri, vel diaconi relicta conjunxerit, aut castigati separentur, aut pari excommunicatione plectantur. *Aurel. c. 15. vel 13.*

## CAPUT VIII.

Feminæ, quæ benedictionem diaconatus habentus contra interdicta canonum acceperint, si ad conjugium probantur iterum devolutæ, a communione pellantur. Quod si hujusmodi contubernium admonitæ ab Episcopo, cognito errore dissolverint, in communionis gratiam acta pœnitentia revertantur. *Aurel. II. cap. 16.*

## CAPUT IX.

Viduam, quæ in viduarum numerum relata est, hoc est, quæ ab Ecclesia in diaconatum suscepta est, censuit Apostolus nubentem despici, &c. *Basil. epist. ad Amphilocho. cap. 24.*

## CAPUT X.

Diaconissa, quæ cum Græco \* fornicata est, \* Pagano. est ad communionem admittenda; ad oblationem autem septimo anno admittetur, scilicet, si in castitate vitam agat. Græcus \* autem, qui post \* Paganus. fidem, rursus ad sacrilegium accedit, ad vomitum revertitur. Nos ergo diaconissæ corpus ut con-

*Distinct. 28. Si qua. 12.*

*Distinct. 28. c. 11.*

*1. Tim. 5.*

*\* Paganus.*

*\* Paganus.*

con-

consecratum, esse in casu carnali non amplius permittimus. *Basil. ad Amphilocho. cap. 44.*

TITULUS XL.

DE DIACONISSIS NON ORDINANDIS.

CAPUT I.

**D**iaconissæ omnimode non ordinandæ. Si quæ jam sunt, benedictioni, quæ populo impenditur capita submittant. *Araus. cap. 26.*

CAPUT II.

Viduarum consecrationem, quas diaconissas <sup>regione, f.</sup> vocant, ab omni religione\* nostra penitus abrogamus, solam eis penitentia benedictionem, si converti ambiunt, imponendo. *Epaun. 21.*

CAPUT III.

Femina benedictionem diaconatus hactenus contra interdicta canonum accipiunt, &c. *Aurel. II. cap. 16.*

CAPUT IV.

Nulli postmodum feminae diaconalis benedictio pro conditionis hujus fragilitate credatur. *Aurel. II. cap. 17.*

TITULUS XLI.  
COMMUNIA DE DIACONISSIS.

CAPUT I.

**P**aulianistæ conversi rebaptizentur. Clerici eorum laudabilis vitæ rebaptizati ordinentur a catholico Episcopo, minus probati deponantur. Idem de diaconissis, & ceteris ex clero servetur. Diaconissas autem intelligimus, quæ in eo ordine numerantur, nam cum manus impositionem non habeant, omnino inter laicas computentur. *Nicæn. 19.*

CAPUT II.

Episcopi ante Episcoparum uxor ab eo separata ex consensu, post ejus ordinationem in monasterium ingrediatur, quod longius absit ab Episcopi habitatione, & Episcopi providentia sustententur. Quod si digna visa fuerit, ad diaconissæ dignitatem ascendat. *Trull. 48.*

CAPUT III.

Scimus sanctam Mariam prius meretricem <sup>Luc. 7. f.</sup> fuisse, postea factam continentem, non tamen inter diaconas relata est. *Taras. CP. ante VII. synod. in epist. ad Jo. presb. post med.*

LIBER OCTAVUS.

De Acolythis, & aliis Clericis inferioribus.

TITULUS I.

DE ACOLYTHIS, ET DE EORUM OFFICIO.

CAPUT I.

**N**ullus lector, vel ostiarius vasa sacrata audeat contingere. Nullus acolythorum rem sacratam a presbytero alii porrigere, &c. nisi tantum supportet, quod ei sacerdos imposuerit suo ore benedictum. *Silvest. in synod. Rom. CCLXXXIV. Episcopor. cap. 9.*

CAPUT II.

Septem diaconos in Urbe Roma, &c. habemus, qui per singulas hebdomadas, & Dominicos dies, atque festivitatum solemniam cum subdiaconibus, & acolythis, ac sequacium ordinum ministris inuncta sibi observant ministeria. *Fabian. epist. 1. in princ.*

CAPUT III.

<sup>Dist. 23. cap. 16.</sup> Acolythus cum ordinatur, ab Episcopo quidem doceatur, qualiter in officio suo agere debeat, sed ab Archidiacono accipiat cerofarium cum cereo, ut sciat se ad accendenda ecclesie luminaria mancipari, accipiat & urceolum vacuum ad suggerendum vinum in eucharistiam sanguinis Christi. *Carth. IV. cap. 6. Ivo lib. 3. c. 9. panorm. & part. 6. cap. 15. decret. Anselm. lib. 7. c. 50.*

CAPUT IV.

<sup>Joann. 1. a.</sup> Acolythis Græce, Latine cerofarii dicuntur, a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria ab eis, & deportantur, non ad effugandas tenebras, dum sol eo tempore rutillet, sed ad signum lætitiæ demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua in Evangelio legitur: *Erat*

*lux vera, &c. Isid. lib. 7. cap. 12. etymol. apud Aquisgran. cap. 5. Raban. lib. 1. cap. 9. de instit. cleric.*

CAPUT V.

Non liceat cuilibet ministeria tangere, nisi subdiacono, aut acolytho in lecretario vasa Dominica. *Mart. Brac. cap. 41. Ivo part. 6. c. 377. decret. Vid. Laod. 21.*

TITULUS II.

DE EXORCISTIS, ET EORUM OFFICIO.

CAPUT I.

**N**on oportet exorcizare eos, qui non sunt <sup>Dist. 69. cap. ult.</sup> promoti ab Episcopis, neque in ecclesiis, neque in domibus. *Laod. cap. 26. refert Felix IV. epist. 1. cap. 1. in fin. Aquisgran. 79.*

CAPUT II.

Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episcopo: *Accipe, & commenda memorie, & habeto potestatem imponendi manus super energumenu, sive catechumenum. Carth. IV. cap. 7. Raban. lib. 1. cap. 10. de inst. cleric. Ivo lib. 3. tit. 3. cap. 30. panorm. & part. 6. cap. 16. decret. Anselm. lib. 7. cap. 49.*

CAPUT III.

Omni die exorcistæ energumenis manus imponant. *Carth. IV. cap. 90. Burch. lib. 2. cap. 223. 5. c. 11. Ivo part. 6. cap. 298. decret.*

CAPUT IV.

Energumenis in domo Dei assidentibus victus quotidianus per exorcistas opportuno tempore ministratur. *Carth. IV. cap. 92.*

CAPUT V.

Quos Eldras actores memorat templi tunc, <sup>1. Esdr. 2. c.</sup> nunc

nunc esse exorcistas invenimus in Ecclesia Dei, &c. Hi cum ordinantur, sicut ait canon, accipiunt de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumenos, (sive baptizatos) sive catechumenos. *Isidor. lib. 2. cap. 13. de eccles. offic. apud Aquisgr. cap. 4. Raban. lib. 1. cap. 10. de instit. cleric.*